N° 56 del Registro

Azienda per la Mobilita nell’Area di Taranto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO

Accordo preliminare del 2/03/2000 inerente al rinnovo del CCNL
Autoferrotranvieri. Erogazione prima tranche di una tantum

L’anno duemila, il giorno 20 (venti) del mese di aprile, alle ore 10:30, in TARANTO
e nella sede dell'Azienda;
si & riunita in seduta ordinaria, previo avviso di convocazione, il Consiglio di

Amministrazione nelle persone dei Signori:

1. Mario RAZZINI PRESIDENTE

MEMBRI EFFETTIVI

2. Giuseppe ALTAMURA (a.g.) 3

4. Maria T. CONTE (a.g.) 5. Fedele PIGNANELLI (a.g.)

6. Francesco MATARRESE 7. Alberto MESSINESE (a.g.)
MEMBRI SUPPLENTI

8. Ernesto DATTO (con diritto a voto) 9. Giulio VINCI (con diritto a voto)

Assiste il Direttore Generale dell'Azienda ing. Francesco Lucibello.
Svolge le funzioni di Segretario del Consiglio il sig. Semeraro Raffaele.

[1 Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che in data 2 marzo 2000, alla presenza del Ministro del
Lavoro, dei rappresentanti del Ministero dei Trasporti, dell’ANCI,
dellUPI e della Conferenza dei Trasporti, € stato sottoscritto tra
la Federtrasporti, ANAC, FENIT e le O0.SS. FILT-CGIL, FIT-CISL,
UILTRASPORTI l'accordo preliminare sul rinnovo del CCNL degli
autoferrotranvieri, per il periodo 2000-2003;

atteso che nello stesso giorno, ad un tavolo separato, analogo
accordo & stato sottoscritto dalle O0.SS. FAISA-CISAL ed UGL,;
evidenziato che il citato accordo, relativamente alla parte
economica, prevede |'erogazione di una somma “una tantum” pari a
£ 2.000.000 (parametro 159), a copertura del periodo gennaio
1998/giugno 2000, da erogarsi in due rate, al personale dipendente
in servizio alla data di sottoscrizione dell’accordo stesso;

vista la circolare n°® 92/S| con cui la Federtrasporti ha trasmesso
la nota del Ministero del Lavoro che ha fornito i chiarimenti circa
la immediata esigibilita dei punti contenuti nell’accordo in
oggetto, ivi compresa l'erogazione della prima tranche di “una
tantum”;

ritenuto dover prendere atto del suddetto accordo e, quindi, poter
corrispondere al personale dipendente, entro la fine del corrente
mese, la somma spettante a titolo di una tantum;

visto il bilancio 2000;

visto il D.P.R. n° 902/1986, in quanto applicabile;

visto lo Statuto aziendale;

a voti unanimi e con il voto consultivo favorevole del Direttore
Generale

DELIBERA

di prendere atto dell’accordo preliminare sottoscritto in data 2
marzo 2000 fra le rappresentanze datoriali e le OO.SS. FIL-CGIL,
FIT-CISL, UILTRASPORTI, FAISA-CISAL e UGL che, in copia, €
allegato al presente provvedimento come parte sostanziale ed
integrante;

di corrispondere, con le competenze di aprile 2000, al personale
dipendente in servizio alla data del 2 marzo 2000, la prima tranche
della somma dovuta a titolo di UNA TANTUM, mentre la seconda sara
erogata nei termini e con le modalita che saranno definiti alla
conclusione del negoziato sul rinnovo contrattuale;

di porre la spesa a carico dei bilanci di competenza degli anni 1999
e 2000, alla voce “Spese per il Personale”.

IL PRESIDENTE [l SEGRE]TA
(dott. Mgrio Razzini) (Semerarol Raffaele)

Ne—



Comunicata all Amministrazione Comunale il
§ E

Resa esecutiva il .....co.c.n.... B e




: (\{ ﬂzienda per la Mbima neIl'ﬂxea di q;amo
{ (| £9%

Codice Fiscale 00146330733 - Reg. Imprese di TA n° 13361

|
Taranto, li 27/aprile/2000
Prot. n°: Dir/ 4384 [T

Spett/le

Segreteria 4° Settore

Affari Generali
Raccomandata a mano del Comune di Taranto

Via Plinio, 16

TARANTO

W o de
K

L L00P

Compiegate alla presente si trasmettono, in duplice
esemplare, copie dei dispositivi delle deliberazioni assunte dal
Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in data 20 aprile
2000 contrassegnate con i seguenti numeri cronologici:

- Del. nn°® 56 — 57 — 58 — 59 — 60 — 61 — 62 — 63 — 64 — 65 — 66 —
67 — 68 — 69 — 70.-

Distinti saluti.

=

IL DIRETTQRE GENERALE
7/ g, France ca%[:/eﬁf)
/ 7 7. 4 /’/-

v / 7

via C. Battisti, 657 - 74100 TARANTO Tel. (099) 73561 - Fax 7794247
e-mail: amat @ amat.ta.it pag. 1



FEDERTRASPORTI
Piazza Cola di Rienzo 80/a - 00192 Roma
telefono 06 68603.506 - fax 06 68603.555

< Servizio Sindacale A-MA.T.-T E Menu principale

Prol.Af‘:!v v
cu! d oﬂ .

Ditigente Ammin.vo m Roma, 9 marzo 2000
Circ. 57/SI Area Informatica (o

Area Lsgale (. Ai Sigg. Presidenti e

Area Personale m ai Sigg. Direttori

Area Movimento | delle Aziende e degli

Area Tecnice O Enti Associati

Utticio Ragioneria D €, p.C.

Utticio Prad. del Traftico (] ai Membri del Consiglio

Utticio 3egreteria () Direttivo Federtrasporti

utticio Contrattl (.

- O alla Cispel

J ) alle Cispel Regionali

alle Federazioni Consorelle
Un |
[ LORO SEDI

Oggetto: Accordo preliminare 2.3.2000 sul rinnovo del c.c.nl. autoferrotranvieri (tpl-mobilita) 2000-2003

Si fa riferimento alla precedente circolare (1n.52/8I del 2.3.200) di questa Federazione, con la quale & stato trasmesso il
testo dell'accordo sottoscritto dalle associazioni datoriali Federtrasporti, Anac e Fenit e dalle organizzazioni sindacali
FILT CGIL, FIT CISL e UIL Trasporti e, ad un tavolo separato, da FAISA CISAL e UGL.

All'accorde si & pervenuti dopo il difficile confronto degli ultimi mesi e che ha assunto, soprattutto nelle fasi finali. asgetti
di estrema durezza, coinvolgendo i i Ministri del lavoro e dei trasporti, rappresentanti delle regioni, delle province e degli
enti locali.

Le parti, associazioni datoriali ed organizzazioni dei lavoratori, aderendo all'invito loro rivolto, hanno condiviso I'esigenza
di rinnovare il C.C.N.L., quale strumento utile al governo dei processi di trasformazione del settore, anche alla luce del
nuovo quadro di riferimentc normativo, convenendo di assumere impegni coerenti con questo obiettivo.

L'accordo in questione, quindi, rappresenta soltanto una prima tappa del confronto negoziale che continuera al tavolo
sindacale con l'assistenza del Ministero del lavoro e che si sviluppera per la definizione complessiva del rinnovo

-~ contrattuale, per concludersi entro tre mesi, fissa, fin d'ora, le linee di riferimento ed i principi che guideranno il rinnovo e

che verranno recepiti all'interno del nuovo contratto.
Nel frattempo, si forniscono alcune prime indicazioni operative sui prossimi adempimenti per le aziende.
Relativamente alla parte economica, la cui entita & stata contenuta entro limiti coerenti, I'accordo fissa in Lit. 2.000.000

l'importo dell™UNA TANTUM", al parametro di riferimento di settore (parametro 159), da erogare al personale in servizio
alla data di sottoscrizione dell'accordo stesso (2 marzo 2000).

La somma in questione dovra essere corrisposta in due rate: la prima, di Lit. 1.000.000 con le retribuzioni del mese di
aprile 2000 (in aliegato n. 1 sono indicati i valori distinti per livello); la seconda, nei tempi e con le modalita che
verranno definiti alla conclusione del negoziato sul rinnovo contrattuale.

L'importo di cui sopra, essendo comprensivo di quanto previsto dal Protoccllo del 23.7.93 per il periodo gennaio
1998/giugno 2000, va rapportato ai mesi di effettiva prestazione nel predetto periodo e deve essere riproporzionato nel
caso di prestazioni di lavoro part-time.

L'importo di cui si tratta, inoltre, & comprensivo dell'incidenza su tutti gli istituti di legge e contrattuali e, quindi, non da
luogo a ricalcoli a qualsiasi titolo e non ¢ utile ai fini del trattamento di fine rapporto.

Per quanto riguarda la assoggettabilita ad IRPEF della prima rata, tenuto conto che la somma da erogare ¢ riferita al

periodo dal 1.1.98 al 30.6.2000. la stessa & da assoggettarsi a tassazione separata per una quota pari a 24/30 (Lit.
800.000). La restante quota (Lit. 200.000) & da assoggettarsi a tassazione corrente.

http: www.federtrasporti.it/circ2000/cirG57si.htm



Analogo criterio va seguito relativamente alla determinazione dei costi aziendali da inserire ne: rispettivi bilanci
secondo il principio della competenza.

Resta fermo che gli importi in questione sono soggeti a contributi previdenziali sulla base d=: regimi correnti

Si resta a disposizione per eventuali chiarimenti e si fa riserva di ulteriori element 4 indicazioni.

Distinti saluti.

Allc.s.

http: 'www.federtrasporti.it circ2000/cir057si.htm




FEDERTRASPORTI

UNA TANTUM - ACCORDO PRELIMINARE SUL RINNOVO DEL C.CN.L. AUTOFERROTRANVIERI 2 MARZO 2000

LIVELLO | PARAMETRO | IMPORTO *

1" Tranche

¢ 225 1.415.100

2° 206 1.295.600

3@ 188 1.182.400

4" 173 [.O8&. 100

5 bis 166 1.044.000

ki 159 1.000.000
6" 144 905.700
7" 126 792.500
38Y 112 704.400
9° 100 629.000

*Tmport arrotondati alle 100 Tire

Callegato alla circolare n S7/51del 932000 della Federtiasport)




2e | of 11 14:49:79 7988/83/82 To: " From: FEDERTRASPORTI Ref: 86885050081 133

FEDERTRASPORTI

Roma, 2 m=arzn 2000

Circ. n. 52/ST1
Al SIGG. PRESIDENTT =
Al SIGG. DIFFTTORT
DELLF AZTENDE E DEGLT
ENTI ASSOCIATT

e, p.c.

Al MEMEBRI DEL CONSIGLIO
DIRETTIVO FEDFRTRASPORTT

ALLA CISPEL
ALLE CISPEL REGIONALI
ALLE FEDERAZIONI CONSORELLE

LORO SEDI

OCGETTO: Accordo preliminare sul rinnovo del C.C.N.L. autoferrotranvieri.

In data odierna, presso il Ministero del levoro, depo un confronto ininterrotto
iniziate alle orc 15,00 di ierl ¢ conclusosi alle ore 13.00 di 0ggi, presenti il Ministro del
lavoro, i roppresentanti de!l Ministero de trasporti, deli'ANCI, dell'UPI ¢ deila
Cenferenza deolie Regioni, questa Federazione, Anac ¢ Fenit, hanno sottoscritto con le
00.5SS Filt-Cqil, Fit-Cisl e Uiltrasporti {"Acrordo preliminare sul rinnovo de! CCNL degli
autoferrotranvicri”, copia del quale si trasmette in allegato per una prima lettura (Al
1).

Neila stessa occasione, 2d uvn tavolo separate, analogo accordo ¢ steto
sotioscritto dalle 00.SS. Faisa-Cisal e UGL.

Si inform2, inoltre, che le 00.5S. Filt-Cail, Fit-Cisl e Uiltrasporti harns
comunicato alle associazioni datoriali Federtrasporti, Anac e Fonit |a revoca dello
sciopero nazionale programmato per domani 3 marzo 2000 (All. 2).

Si fa riserva di inviare ulteriori, esaurienti informazioni in merito.

istint saluti.

) il
IL DIRE] TORF|GENE
( /ﬁ;@dﬁa ‘féjm

v
AdiL Ci5,
TTEDERAZICINT, hMli)NALE_T&\__‘_;‘»‘(_)I('ﬂ U RS 1EYCATT
B0 Romur Prizza Ut i Remmro, 80 o Comraline 7+ DOCAE S SWs - [y TEy AR 5% . Prvse et (W w02 ?"”*
PYowrvme Copemle nd 04 4%00% S5 51T - Amm N FIG Pl (OSSR Y L D ste e ) anrrznrin el GSN% 81 ) . Leymile tof, /6817, 516

Sinebrs ulermd LT L U Smipe 14 DRARNS 514 . WWW LR TRt i o comti] cierte rm et Pl e Tt e R EYMSYRG) L PO 21



e 7 of 11 I4:49:3l 2008/83/87 To: " From: FEDERTRASPORT! Ref: 86385956881.133

% | Hie £

FITULARG |

2 P Far 70
!h__‘.__._

MOD. 3 M

R d

A .
///,%: ey A /ﬂf o

W /// 7 //ffc// A7 %/’////

ACCORDC PRELIMINARE SUL RINNOVO DEL CCNL
AUTOFERROTRANVIERI/INTERNAVIGATORI (TPL-
MOBILITA') 2000-2003

Il giormo 2 marzo 2000, a! Ministero del Lavoro e della Previdenza

Sociale, alla presenza dei ministri Cesare Salvi e Pierliigi Bersani,

dci Sottesegretari RafTaele Morese ¢ Giordano Angelini st sono
T incontratc Federtrasporti, FENTT, ANAC ¢ le 00.8S. FILT-CGIL.
S FIT-CISL, UIL-TRASPOFETT per I'esame delle problematiche
‘ connesse con 1l rinnove del CCNL Autoferrotranyiari (TPL 2000-
2003).

Le parti, accogliendn I’invito dei Ministri del Lavoro ¢ dei
Trasporti. condividono I'esigenza di rinnovare il CCNL degti \\\\\
I o autoferrotranvieri quale strumento utile al govemo dei processi df

-_f l
1 i trasformazione del settore znche alla Iuce de! nucvo guadro dif"\ .

CRRCTe L Ay

riferiments normativo, convengono di assumerc impegni coercnti \2%

: €01 questo obiettivo sccondo le linee appresse specificate. .'P{J’
: L¢ parti. quind, neil’intento di completare it COIUW[}IEE sui ke
v N ; jﬂi__.
contenauti del contratto confermano: JV {
£l -
[ ] R Y ! ” !
‘o Y b ' Mm.d 41 ‘
- \ ;' 7 _,..--": o ' < - J ' \‘t } :Lti,/' ,Z Jf L ) " w"
;E T opeadl R ¥ x , RN
L SRR : Y r i ™
(‘] 'Ji(\\', 'L;‘. ’ &" ,, EJ,' G’FN.,—\'
4]



ae 3 of 11 14:43:58 7680/63/82 To: " From: FEDERTRASPORT| Ref: 86885950881 .133

1) di aver concordato ua testo csaustivo sul sistema
concertativo e su quello delle relazioni sindacali del settore in

coerenza con il Protecollo d’intesa del 14 dicembre 1999:

2) di volerc pervenire ad un nuovo inquadramento
professionale impemijaio su quattro arce operative (esercizio,
amministrazione ¢ scrvizi, manutenzione-impianti ed officine,
servizi ausiliari per 2 mobiliti) e su quattro arce professionali
(mansioni  gestionali e  professionali,  mansioni  di
coerdinamento/specialisti, operatori, ausiliari ¢ generici).

Perni de! nuove inguadramento sono:

e un parametro 100 dimensionato per assicurare che lo
sviluppo parametrale nclle aree della manutenzione e
dei servizi avsiliari siano paragonabili a quelli dei
contratti di scttori corrispondenti;

e uno sviluppo della fignra del!’opcratore di esercizio su
quattro parametni, assumendo come riferimento i
livelli salariali esistenti ed introducendo un parametro
iniziale € uno apicale che svila base dell’attuale

parametrazions si collocano 2 127 e a 166; 1a modalith

s, d’accesso ¢ di 9 anm di guida effettiva compresi
YN contraiti aiipici dal primo af secondo. di 7 dal secondo A
\ ’ al terzo, di 5 d~ terzo al quarto
‘ ‘\_’/ \ ./
v » ® uno wﬂuppn della figura del macchinista su quattro \ ;(ﬁ
r”q‘ir \:-ﬂ‘i‘
z\\"_\i parametn assumerdo comc rifcrimento il livello [ Q( g
F W ; , . ' .
i salanale esistentc ed introducendo un parametro ;’J“
: | o . ) . oF
B(} ﬂ A iniziale e uno apicale che sulla scala deil'attuale ,',7-?' \
MM AN T\
P l R
FA L

r

parametrazionc si collocano a 129 e 173; [a modalita \
"
|

i

[ Badk
A IR A :




e 4 of 11 14:58:79 7988/83/87 To: " From: FEDERTRASPORT! Ref:. 868RS95GAR1 133

daccesso ¢ identica a guelia  deil’operatore
d’esercizio;

e un posizionamento di duc fizure professionali
dell"area dei coordinatort e specialisti del personale d
stazione, |2 prima assumendo come parametro. riferito
alla scala parametrale attale, 175 ¢ [a seconda.
diversificata secondo la complessita del sistema,
assumendo | parametri 184 ¢ 19

¢ un posizionamento di tre figure professionali
dell’opcratore d'ufficio su 4 parametri. assumendo
come parametro iniziale, riferito alla scala parametrale
attuale, 118 e come parametro apicale 159;

¢ vn posizionsmento di te figure professionali
dell’operatore di manutenzione su tre parametri
assumendo come parametro Mia]e, riferito alla scala
paramctrale aftuale, 118 ¢ come parametro apicale
159. §i introdnce 1a figura dell operntore certificatore
come figurn autonoma ¢ distinta dalle altre figure di
operatore assumendo come paramctro, riferito alla
scala parametrale attuale, 164;

< * sull'insicme delle alte problematiche della

classificazionc ed in particolare sulle declaratoric, crm\f\

! : - . 5 3 1
- profili professionali e il loro apprezzamento, sulie \ ﬂ‘
i . - . . . ) _J'-
b Mg tabelle di derivazione e sulle norme generali, lc parti A
’: : . . . v ’.r" ‘
‘*T'J proscguiranno il lavoro svolto ser definire in modo ,.—j’
“ Fh
SRINEA complessivo e cocrente {a nuova classificazione; A
PR i
L TY
f“f 3
tY di procedere ad una riforma della retribuzione, definen 4}”‘
~ che [ [ E |
~ / “, ﬁ;’ { \ 3 ./ ._{f' ,
{ \L;__,.—f /; [ [ 1~L_{,r;((’, Nigts J




we 5 0f 11 14:58:53 79080/83/62 To: “ From: FEDERTRASPORTI Ref: 86885956981 .133

. » 2 ljvello nazionale, in presenza dcl nuovo inquadramento. lo
scostamento tra veechi e nuovi parametn salariali viene
confermato, ad personam, pensmmb ¢ € non assorbibile,
agli attuali addett’ ¢ non viene corrisposte ai nuovi assunti;

e 2 livello aziendale, le parti procederannc alla
riclassificazione degli * istituti salariali azicndali. nella
prospetiva  di  realizzamc une  semplificazione e
razionalizzazione; in quest’ambito, verrd dcfinita, a livello
aziendale, la quota delle voei salariali aziendali da riservare
ai nuovi assunti, esciudendo prioritariamente quelle voci non

" collegate & prestazioni effettivamente svolte e al premio di
risultato di cui all"art. 6 del vigente CCNL;

4} di integrare le norme sull’orario con l¢ seguenti:

¢ la durata scttimanale deli‘orario di lavoro ¢ realizzata come ﬁ:edia ncil’arco
di 17 settimanc;

* 2 livello aziendale. nel’ambito del negoriato previsto dall’articole 6 del
stesso CCNL. ove sussista ancora un regime di orrio inferiore 2 quello
nazonalc, pbtrcmno essere definiti, 1l suo adeguamento e le compensazioni;

* nelle aziende in cui non si sono realizzati accordi applicativi dell"articolo 8
de] CCNL 25.7,]_997, rclativamente  all’adeguamento della prestazione
cffettiva all'orario contrattzto nazionale o aziendale. ove previsto. si conviene
CAC, COfTo SCI mesi, vanno contrattate le saturazioni al'.‘ !massimo Jivello
tecnicamente ed organizzativamente possibile, scnza oneti aggiuntivi per le
imprese:

« nell’ambito delle procedure previste nell'allegato 1, i conviene che,

qualora non st pervenisse ad intese relativamente al punto chcedmm le parti

VWS (.
posseno chiedere il lodo de! Ministero del Lavoro: \ J,_,\ A /f};’
n :." ’ (Al Q):
i 1 .1 !
Aeqd - ¥ 7] . f
[ RN i [

! ‘,-\\ @.v N —i /"\-f' \
S P

. - W | P Yo /8 B E




1 b of 11 14:51:78 7000/83/82 To: " From: FEDERTRASPORTI Ref: 86885950881.1%3

¢ le parti concordana che la riduzione dell’orario di lavorn definito dal
CCNL,  con particolarc riferimento ai levoratori furnisti. sarg oggctto di
confronto in occasione del Annovo salariale relativo al bicnnio 2002-2003, in
relazione all’evoluzione dell’accupazione nel settore ed al suo progressivo
adattamento al processo di liberalizzazione del mereato,

* 1l costo dell’eventuale ndurione defl orzrio di lavoro sard compreso nej
costi definiti dal rinnovo del secondo biennio.

» Fermo restando che nella redazione dei turni di lavoro aziendali, claborati
in conformita con la normativa vigentc, la rotazione dei lavorator, deve
avvenire in manicra equilibrata, tale da evitarc, se non sporadicamente, {lcssi e
picchi della prestazionc lavorativa in capo allo stesso lavoratore; a tale fine,
dovri cssere definita una clausola di garanzia a livello nazionale,

* Sard oggetto di approfondimento Ja fattispecie di regimi (Corario
differenziati, per effette della concessione di giomnate ultenon di mancata
prestazione e/o di altn bepefici orari, al fine dell’ adcguamcnto all’orario

nazionale;

5) di stabilire che il ricorso ai contratti di apprendistato, di lavoro
lemporaneo, & tcmpo deternupato e pari-ume sari realizzato secondo le norme
€ lc procedure di legge, e di assicurame contrattualmente le condizioni del

lero utilizzo:

¢"\‘..—.--‘~ﬁ.-h ~' {'u
--._.__4¥,_,\'S |} n A
{ ."ﬂ:‘"ipl-\ : .
{ A3~ 1 o
AN 'I/
7 %.’ !‘ (" ) & defioire 1e questioni relative afla copertura previdenziale del
[ t
L ‘7 periodo di carenza di ma alattia e alla integrazione al conto per ccsto della
K¢
retribuzione per il periodo di assenza obbligatoria per maternita: N \ ,
N\ -
AR \
LY
\ / & > 7 7 determinare un2 wna tantum pa o £. 2.000.000, rclauv‘.me’\te al

/ Lo N s / ;,.qt\ fu» ,
v ,_ FA X\Q'\Q(‘\’ \¢_‘_7,-*

(-»-




a0 7 of 11

14:52:085 ?2006/83/87 To: "

From: FEDERTRASPORT| Ref: 96885950881 .133

presente accordo: la prima con la retribuzione di aprile 2000 pari a £.
1.000.000 e 1a seconda nei tempi ¢ con le modalita che verranno definite in
occasione della conclusione contrattuale T:de importo & comprensivo di
quanto previsto dal protocolio 23/7/93 € va rapportato ai mesi di effettiva
prestazione {considerando mesc intero Ja frazione superiore ai quindici piorni)
nel periodo genpaio 1998/giugne 2000, Detto importo, che vemra
riproporzionato nel caso di prestazioni di lavoro a tempo parziale, ¢
comprensivo dell 'incidenza su tutti gli istituti contrattuali ¢ di lepge € non @
vtile ai fini del TFR;

8 di affidare ad un lodo dei Minist~ de! Lavoro ¢ dej Trasporti la
risoluzione di tutte le questioni — ivi compresi gli aumenti contrattuali nel
rispetto dell’accordo del 23 luglio 1993 — che risultassero non definite dal
prosieguo del negoziato che si svolger in scde sindacale, con Iassistenza del
Ministero del Lavoro. |

[l lodo sara escreitato entro 3 mesi dalla firma della presente intesa.

~

N i Lﬁh Dury
! .

. {/,(-1{. ! 'r ‘ $ l

Lo v M

Roma, 2 marzo 2090

! - ti , ‘
- A~ L et
f_/‘.‘ }JV ;-:’:/':,——-"—.‘ "'yb I f.- }f' ."?.L-«'w
A o SRR e
!‘.1 - ‘ . 1} !
\‘ r \ x U 7'_..(\ 1AM~
— Nt
- | _// 'f' , WQ
% Kas & ‘.-v'ﬁ\ VAN /’,.,L"f’;;/ﬁ:-
‘\(‘:‘\J‘.“— ‘f:‘,. L . P % ,\—ﬁ_ N ) ‘{ .l ! i/- ‘,.‘
F 4 A S (—\ P 4 «-'f"-_'("\
ff ,,‘4 ,M{,.'bf, | Vet e
ML ¥ }
VAR : C—“,-ﬂpo Lo
{.r A i i " TN RN g
/ 3 f-mf//y /‘_—L'A(Jf (\d‘{“# l,-()w.J\.,c "1(,\'\\|’:,‘
Al e




% 8 of 11 14:57:38 2008/63/82 To: = Fr(.l:‘ FEDERTRASPORT! Ref: 86385356881 .133

i

[l sistema eoneertativo )

In conformita al Protocollo d'intesa del [4 dicembre 1999 s Governo, Regioni,

Federtrasport, Anac, Fenit, Filt-Cpil, F 1t-Cis] ¢ Ui trsporti - che viene considerato
parte inteerante del presente accordn di rinnovo contrattuale - si canvienc:

=)

Sa o,

|

sulla necessiti di rafforzare In capacitd di governe dei cambiamenti jn atto nel
sistemz dei trasporti; :
sull’opportunita di caratterizzare questo rafforzamento con soluzioni concertative
adcguatc € con un pill puntuale sisterna d relaziom sindacali:

sull'esigenza  che i processi di apertura 21 mercato  derivanti anche
dall'applicazione di normative curopee, nonché quelli di privatizzazione. siano
accompagnati da norme in linea con le stesse normative curopee volie a

salvaguardare I"efficienza c Ia competitivite aziendale, 2 non pregiudicare ’assetto

e la funzionalita delle diverse modalita di frasporto e ad assicurare la salvasuardia
delle professionalita acquisite e della continmits occupazionale,

| conscguenza si stabilisce:

tina sede nazionale di concertazione tra le parti firmatarie del Protocollo che ha il
comprto di verificare con sistematicita "evoluzione della situazione del scttore,
con riferimento ai contenuti del Protocollo Stesso 1vi comprese le tendenze relative
all’occupazione ¢ per concordare eventual; ageiomamenti ¢ rafforzamenti de'le
stesse scelte. Uil incontri si realizreranno semestralmente ¢ saranno convocati dal
Ministero dci Trasporti che assicurery Ia gestione operativa di tale scde
concernativa.

1 ~Una sede regiopale di concertazione tra Regione, Frovince e Comuni e Je parti

M

T
4 X

A

"S';;:"Mf.‘r':;c;\t!itg'xc;:’C[:LnO“chLﬂr&spGrtlz"»‘wuai_o.doc iy
- - Y

- { A o
“ .. ki - — | == -_" /Y\{ \ ) \(‘w ( '-:!:aj
_ st \ e ! o S C \
\ kiae /Q\-\m T e o } AT =
| \ <2 "5-4"‘1“ 'i IRV 13 N
N AV ‘

sociali fimatarie del Protocollo avente coms obiettivo Ia realizzazione della pit
ottimale polirica di sviluppo e ds inteerazionc delle diverse modalita del settore, in
coerenza con gls obiettivi complessivi del sistema nazionale dei trasporti. A tale
sede regionale di concertazions & assegnato anche il compite di informare sugii
schemi e di confrontarsi sulle procedure e suj criteri di aggiudicazione dei servizi
<t rrasporto pubblico ocale, perscguendo l'obiettive di privilegiare gl aspetti
‘ecnico-ezonemic, Ja qualita ¢ la sicurezza de; servizi. In tale sede. per assicurarc
| nispetto del punio ¢), vanno verificati, per ['individuazione delle soluzioni pid
erircacr, gh eventuali effett; supli assetti occupariorali derivanti dalle scelte di
sviluppo e di inteprazioni delle diversc modaliti dcl settore, dai processi di
Tstrutturaziore e dalle aggiudicazioni dei servizi mediant¢ procedure concorsuali.
Clt incontri si realizzeranno, di norma, semestralmentc o su nichiesta di una delle
pari sociali (Minsieme delia rappresentanza si.ndacgle 0 igtﬁrenditoﬁale) € saranno

} .
!- ’/L’\i;r s, \ -

5\ I




'ae 9 of 11 14:53:88 ?7904/83/87 To: " _FN! FEDERTRASPORTI  Ref : 86885356081 .133 -

corvecat: dalla Regione che assicurers |[a gestione operativa dj tale sede
corcertativa,

2. Ilsistema di relazioni indnstriali

Alle scapo di dar Juogo ad un nuovo e diverso sistema di relazioni industriali in
lines con quanto indicato nel Protacolio d'intesa del 14 dicembra 1999 di cuj alla
“Premessz” ¢ con i principr contenutt nel Patta Governo - Parti sociali del 23
luglio 1993 & con quanto indicato nel verhale d'intesa 23 dicembre 1998, recante
il Patto sulle politiche di concertazionc € sullc nuove regole deile relazioni
sindacali per la trasformazione ¢ I'integrazione europea del sistema dei trasporti |
le parti cond'vidono il metodo partecipativo al qualc si riconnette un ruolo
fondameantale neila regolazione delle controversic ¢ nella prevenzione del
contlitto.

Cor tz'e rinnovato sistema dj relazioni sindacal; si riafTerma., nells distinzione dei
rueli, la validita di tale metodo m nierimento sia al sistema contrattuale e alle
Conscguenti applicazioni ad ogni livello, sia per guanto nguarda i profondi
cambiamenti connessi al processo di riforma del ser*ore.

{n particolare, le parti si danno reciprocamente atto che condizione Tnecessaria per
lo sviluppe &' relazioni sindacali d tipo partecipative ¢ la oro puntuale
osservanza ar diversi livelli.

Pertanto, le pari si ImMpegnano in nome proprio e per conto degli organicmi
territonali coliegat a nspettzre le norme da! ccal e la Toro coerente
appiicazione & livelio aziendale, nonché ad eviiare per il futuro azioni o
nvendicazioni intese a modificare, integrare, innovare quanto ha formato oggetto
d1 ezt accordi.

Cio premesso, Je parti si danno atto che obrettivo condiviso del presente Tinnovo
contrattivale & quello di perseguire i Jivelli sempre pia efficaci di competitivita
delie 2ziende, |2 loro inteerits ad efficicnza produttive,
—_— ’ wipe b
Y Nel confermare Iunicitd contrattuale per le aziende delia mobilita che consenta
ji 9na pil ampiz aggregazione settoriale, si adottera un nuovo sistema  d
| = inquadramenio che term conto  delle diverse articolazioni pgrodurive,
" riclassificando in distinte arce || personale, sccondo valgr, dj professjonaliry, di

- . . v . ‘
esperienza o di responsahilita, _ f.y”, l(-(f’}\"\'
Foog ol B B \
R Y S ; W/
AV T - IR 10 7
i o i / e
! i‘ __‘f' ‘ 1‘-"’ --"f— e '! [ ‘. {'. "

2 S A | LA * A LY
e : SAS \ \l
i 24 . . \

j\"_ rerrMorese sottoserretano' Federtrasporti Accordo doe » : :
) e -7 { fhs \z

A Tl fuel ;

-_-4 o [

"r




e 18 of 11 14:53:49 7808/83/82 To: " Frou FEDERTRASPORT|  Ref: 96885950881 133

" deila composizione azionaria delle imprese. 2} fire di individuare
u A\ le condizioni ¢ le opportunit? per Iz pertecipazionc dei layoratori [
} J'; al capitale aziendale, anche sulla base delle CSpErienze cOMpIute o '} | .-
'_,.-:;;; : [ imalui sortord, Nelle aziende pubbliche tale sade si attiverd previo ko \/\
: \J '/ conscnso della propoetd. %»ﬂr #
1 R
) - Attivazione di sedi di concilinzione. cwn o modalita che’ /(//
’» saranno dehintte dalle parti entro gl ... per fa seluziong i\',‘\:
\\(ﬂf\ ; di comtenziesi e di controversie ,!.W.,'.h,u“! 2 fiveille aziendale. (_',,J-f'f
\ ./ rigeardanti Iapplicazione  del CONL., Ja coerenza della v
r’ﬁ%\‘\\j\ = contraltaone  adacndale con quelia  nwaoszie, e tutele (-'\i,\\)vl’b\
A individualr. ‘J’A‘(U;‘? ’/ / : / "\\j{:q \
% f::;_r,r,‘uhnruuu---t?fl'.b\l."._'.."cl.:r};r ';J:gnrazm»rrx-l.cc:)rd('ilﬂ"‘gﬁ;f.} / g’. ! \ \ } / ;\l
> - i\ Al A U et
) e £ e KRR T

.

In eoercnza ~on quar:a affarmata. i sistema di refazioni sindacali esistente viene
ttegrato ne! medo seguente,

Costituzione ¢i un osservatorio nazionale CariATe paritetics avenrs per scopo,

nell’ambito degli indicatos generali del settere, sia I'individuazione deile
politiche formative pig aceguate per assicurzre la creazione delle fienre
professionali necessaric al sistema dellc Impresc € la riqualificazione dr quelle
esistenti, sia fa possibilita di individuare gli strumenti pit idonci per covernare
fenomeni di esuben di personale ed il loro conscovente sostegno al reddito, ip
coerenza’di quanto stabilito da! patto de! 23/12/98 punto 4.3.

L.e parti s impegnano ad incontrarsi entro e non cite L — ...per definire Je

caratteristichic di tale organismo ¢ fissare ulterior compiti, modalita dj
funzionamentc ed i relativo finanziamento.

Costituzione ¢i un osservatorio rezionale di confronta tra le parti per verificare la
corretta applicazione d=! CCNL, con particolare ri%erimento alle piccole ¢ medie
imprese cd intervenire per ripristirare il rispcito del CCNL. tramite je proprie
strutture territonialy, quando ce nc sia 'csigenza, anche su istanra di una sola
parte.

- Attivazione di una sede di confronte 2 livelle axiendale qualo=
s delineassero cambiamenti nella struttura organizzariva che
produczno mutamenti significativi dell assetio aziendale. tali da
coinvolgere in medo significativo iz quaiiti ¢ Ia quantita det
hvelli occupazionaii. Se tale confronto non nemvenisse 2 solpzior;
concorcate entro il termine di 30 giomi. le par o impegnene ad
ativars un confronto 2 frvello nazionale convolgenti e strutture
associative nazionall.

- Attiveziene di una sede di confronto. a livelio aziendale. con le
strutture territonali ¢f categoria, in caso di apertura al mercatn

___}_,-4- (e ‘,




2% .11 of 11 14:54:76 7888/83/82 To: " From: FEDERTRASPORT| Ref: BARSSO5CHA1. 133

hit.2

Commussiore di Garanzi
Sull esereimo del dinitto di sciopern

Osservatario dei eonfliti soeiali

Associariom datoriali
Ferertrasport — Fenit — Anac

OGGETTQ: Revocea sciapera nazionale autoferresranvieri del 3/3/72000

Le seriventi 00.SS., Filt-CGIL Fit-CISL UTL-Tresporti settore narionale
autofcrrotranvieri e mtm:awcsfon hanno raggiunts, presso i1 ministern de!
Lavoro, rlla presenza dei ministri Ce<are Salvi ¢ Pierfuigi Rersani, unm
accordo~cnadto cor le associarion datoriali Federtrsporti Ferit od Anac.
per il rinnovo del CCNL.

Pertanto, a sepuito dell’intesn rrazivta, lo seropero di 24 are, programmato
per venerd: 3 marzo 2000, ¢ revocaro,

/
| FILT-CGI, SFU-CISL UL Traspor
(A Torscln) A (F Sephi) TN (<. Parﬁ’/'?y

RIS [
_v' o L _ __::-_‘_{-L‘ ; '} _;3—1_1—""‘

‘o
i
. : o

Roma. 2 marzo 2000



